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beholdet for visse styrker og pakningsstørrelser. 
Det gælder først og fremmest de lettere smerte- 
stillende lægemidler, hvor særlige sikkerheds- 
hensyn gør sig gældende. 
Lægemidler må uden for apotek ikke sælges til 
børn under 15 år. 

. Salg af håndkøbslægemidler skal foregå bag disk. 
(Det vil sige ikke i selvvalg). 

홢 Salgsstedeme skal godkendes og kontrolleres af 
sundhedsmyndighederne. En tilladelse til at sæl- 
ge ikke apoteksforbeholdte lægemidler skal kun- 
ne tilbagekaldes i tilfælde af grove eller gentagne 
overtrædelser af reglerne for salg af håndkøbslæ- 
gemidler. 

. Der fastsættes et gebyr til dækning af administra- 
tionsomkostningerne forbundet med godkendel- 
ses- og tilsynsordningen. 

홢 Forhandlere af håndkøbslægemidler skal føre et 
vist basissortiment. 

홢 Med henblik på at sikre den unikke danske læge- 
middelstatistik skal forhandlere af ikke apoteks- 
forbeholdte håndkøbslægemidler - ligesom apo- 
tekerne - indberette detaljerede omsætningsop- 
lysninger til Lægemiddelstyrelsen. 

홢 Udsalgsprisen på håndkøbslægemidler, der kan 
forhandles uden for apotek, gives fri. 홢 

. Kun apoteker kan ekspedere recepter og formidle 
sygesikringstilskud -  herunder formidle tilskud 
til lægeordinerede håndkøbslægemidler til pensi- 
onister og personer med varig lidelse. Apoteker- 
ne må ikke differentiere prisen på håndkøbslæge- 
midler alt efter, om salget sker med eller uden of- 
fentligt tilskud. 

2.1 Forslagets indhold 
Forhandling af lægemidler er efter lægemiddello- 

vens § 5 som udgangspunkt forbeholdt apotekeme. 
Kun hvor andet er fastsat ved lov eller i regler udstedt 
af sundhedsministeren kan forhandling ske uden for 
apotekeme. Sundhedsministeren har fastsat regler om, 
at følgende typer lægemidler er undtaget fra apoteks- 
forbehold, enten fordi det er sikkerhedsmæssigt ube- 
tænkeligt, eller fordi andre handelsveje end apoteker- 
ne er fundet mest hensigtsmæssige, for netop disse læ- 
gemidler: 
. Sera og lægemidler fremstillet af blod, vacciner 

og immunologiske testpræparater fra Statens Se- 
rum Institut, Statens Veterinære Serumlaborato- 
rium og Statens Veterinære Institut for Virus- 
forskning, j£ bekendtgørelse om præparater og 
undersøgelser m.m. ved Statens Serum Institut og 
Landbrugsministeriets, nu Ministeriet for Føde- 

varer, Landbrug og Fiskeri, bekendtgørelse om 
præparater og undersøgelser ved Statens Veteri- 
nære Serumlaboratorium og Statens Veterinære 
Institut for Virusforskning. 

. Radioaktive lægemidler, jf. bekendtgørelse om 
radioaktive lægemidler. 
Naturlægemidler, j f. bekendtgørelse om naturlæ- 
gemidler. 

홢 Visse lægemidler til veterinær anvendelse, i det 
omfang det fremgår af bekendtgørelse om undta- 
gelse fra apoteksforbehold af visse jern- og vita- 
minpræparater samt visse antiparasitære midler 
til dyr. 

. Vitamin- og mineralpræparater, i det omfang det 
fremgår af bekendtgørelse om vitamin og mine- 
ralpræparater. : , 

. Foderlægemidler til fisk, i det omfang det frem- 
går af bekendtgørelse om fremstilling og for- 
handling m.v. af foderlægemidler til fisk. 

. Foderlægemidler til dyr, i det omfang det fremgår 
af bekendtgørelse om fremstilling og forhandling 
m.v. af foderlægemidler til dyr. 
Homøopatiske lægemidler, i det omfang det 
fremgår af bekendtgørelse om homøopatiske læ- 
gemidler. 
Gasser til medicinsk brug, i det omfang det frem- 
går af bekendtgørelse om gasser til medicinsk 
blug. 

. Humant blod og blodkomponenter. 
Herudover er en række lægemidler (antidoter, dvs. 

modgift), der indgår i antidotberedskabet,. fritaget for 
apoteksforbehold, ligesom enkelte andre specifikke 
lægemidler, f.eks. Samarin® og Caroxin®. 

Nogle lægemidler, der er undtaget fra apoteksforbe- 
hold, kan sælges overalt, f.eks. naturlægemidler og 
homøopatiske lægemidler, mens andre kun må sælges 
fra bestemte steder, f.eks. humant blod, blodkompo- 
nenter og antidoter. 

Alle lægemidler, der ikke udtrykkeligt er undtaget 
fra apoteksforbeholdet, må efter de nugældende regler 
- uanset om de er receptpligtige eller i håndkøb - kun 
sælges på apotek, herunder i et nærmere defineret om- 
fang på de til et apotek knyttede enheder: 
홢 Et apotek er en organisatorisk selvstændig en- 

hed, hvortil der kan være knyttet apoteksfilialer, 
apoteksudsalg, håndkøbsudsalg og medicinudle- 
veringssteder. I åbningstiden skal apotekeren el- 
ler en af apotekeren ansat farmaceut være til stede 
på apoteket. Apoteker kan forhandle og fremstille 
lægemidler m.v. i det omfang, hvori apotekerlo- 
ven bestemmer det. - 


